
 

 入院して療養を続けるよりも、住みなれた自分の家で療養したい。最期の日まで思い出の自宅

で自分らしく過ごしたい。そんな思いを支えるのが伍光会の在宅医療です。 

 

 

私たち在宅診療所は、ケアマネジャー様、ソーシャルワーカー様、介護に携わる方々等との連

携があってこそ患者様が住みなれたご自宅での療養ができると思っております。患者様とのご

縁を結ぶ架け橋となれるよう地域に根付いたあたたかな診療をモットーに、職員一丸となり皆

様のお役に立てるよう、絶えず精進してまいります。 

皆様の心と心を繋ぎ織り成すことができるよう広報誌のタイトルを名付けました。 

今後は年 4回の発行を予定しております。 

 

 

 

医療法人社団伍光会 理事長 

肌附
はだつき

 英
ひで

幸
ゆき

 

2004 年 10 月に田園調布醫院を開設して以来「患者様が自分らし

くあるためのお手伝い」をモットーに、職員一丸となって診療に

取り組んでおります。どんな些細なことでも気軽に相談できるホ

ームドクターとして、また共に歩むパートナーとして活動して参

ります。 

 

略歴 

●山形大学医学部卒業 

●聖マリアンナ医科大学東横病院内科・呼吸器科勤務を経て田園調布醫院開設 

●大学在学中から在宅医療の必要性を考え、積極的に取り組む 

 

 
 

 

 

通院が困難な患者様のご自宅に、医師と看

護師が定期的に訪問いたします。24 時間

365 日、夜間や休日の対応はもちろん急変

時の対応もいたします。 

当診療所では、訪問の際の交通費は無料と

させていただいております。 

 

当診療所の看護師がご自宅へ伺い、状態観

察を行います。また、医療処置などを行い

ます。さらに日常生活のアドバイスや各種

ご相談の対応もしております。急変時にも

対応できるよう訪問看護でも 24 時間 365

日の看護サポート体制を組んでいます。 



 

 

上総在宅診療所 君津在宅診療所 市原在宅診療所 

   

2013 年 8月、木更津市ほたる

野に開設。伍光会が千葉県に

初めて診療所を開設しまし

た。 

2016 年 11 月、君津市南子

安に伍光会６番目の診療所と

して開設しました。 

2020 年 1月開院予定。 

市原近隣を診療に伺いま

す。 

 

 

 

 

各診療所には相談員がおります。 

ご相談はケアマネジャー様、ソーシャルワーカー様、ご家族様どなたからでも構いません。 

 

上総在宅診療所：0438-38-4371 

君津在宅診療所：0439-29-7347 

市原在宅診療所：0438-38-4371（当面は上総在宅診療所で受付します） 

 

  

市原在宅診療所：市川 上総在宅診療所：山口・天野  君津在宅診療所：能城・菅沼 



新しい取り組みに挑戦！  
現在の介護保険は、利用者の状況に応じてサービスを判断されるとは言うものの、同居家族

の有無で生活援助の提供が制限されたり、介護度によって本当に必要なサービス提供が受け

られなかったり、現状では満足できない部分もあります。 

 老老介護で満足な生活ができない、また、物が捨てられない、片づけができない人もいます。

ヘルパーさんの介入があってもゴミ捨ては家族の仕事、利用者の部屋のみが介護サービスの

対象など、必要とされるべきサービスが受けられない実情もあります。 

当診療所の患者様の中には 「先生が来てくれるの

に部屋が散らかっていては恥ずかしい」「専門業者に

頼むと出費が嵩んでしまい金銭的に難しい」等の声が

聞かれました。 

そんなお困りの声に応えたく、ボランティアで患者様

の部屋を清潔にするお手伝いを始めました。 

 

 

 

「一緒に大切な物を探して欲しい」と依頼があって、部屋のお掃除をしながら探したり、庭の

手入れをシルバー人材に頼んでいたけれど毎年頼むことができないとのことで草刈りをしたり

と、幅広くお手伝いをしております。 

 訪問する私達職員の健康管理も考え、清潔を保持できる環境づくりに取り組んでおります。 

 お困りの患者様がいらっしゃいましたら、ご連絡をいただければ伺わせていただきます。 

 

私達の取り組みに賛同いただける方、ぜひ一緒に片づけをしましょう！ 

  
 

号外 


